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Gitleırk kullanımı yaygınlaşan ı,eb haritalarınü tosarımı karİografyanın yeni uğraş alanla-

rından biridir. Temel olar(tk ı,eb haritalarının ıas(Irımı, uyulması gereken kartografik ku,

ralların değişmemesi nedeniyle klasik qnlamda harila ıQsarımından çok farklı değildir. Bu

hildiride u,eb haritq tasarımının önemi, hariıa kriterleri. harita lasarımı, $,eb hariıalarınü
tasarımında genelleştirme, işaretleŞtirme, ı,eb haritalarının görünümü ve h,eb hariıalqrının
p q- l a ş ü m ı ko n u l a r ı ı arn şı lmakt ad ı r

ABsTRACT

DESIG:{ COn-SIDERATIONS OF WF]B MAPS

Designing $,eb r !]ps, u,hich hqı,e been ı,idely used, is one of neı, bronches in cartography.

In general, it iS noı quite differenı from the conNenlional map design problem, Since the car,

tographic principles do noı change. In this paper follo*,ing topics are discussed: ıhe impor-

tance of u,eh map design, map criteria, map design, 4enerqlişaıion, symbolisation, diıpla,
ying and sharing of web maps.

1. (;IRIŞ

Bitgi, yazının icadından yirminci yüzyılın onalanna kadaı. nesiller arası iletişimi sağlamak

amacıyla. genellikle kil ve benzeri malzemelerden yapılmış tabletlere ya da papirüs ve kağıl
gibi yüzeylere yazılarak saklanmışhr. Bu süre içerisinde de insanoğlu. hemen her konuda ol-

duğu gibi iletişim ve dolayısıyla bilginin sunumu ve paylaşırnı konusunda da büyük ve hız-
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lı bir evrim geçirmiştir. Güniimüzde ise kullanıcısına, bilgiye kaynağından doğrudan erişme
ve karşılıklı bilgi paylaşımı gibi bir çok olanak sağlayan bilgi bankalan ve intemet gibi hiz-
metlel devreye girmiştir_ Önceleri teknolojik olanaklar dahilinde sın[lı kapasitede hizmet
verebilen intemet ortamında, kullarulan teknolojilerin gelişme§i ve buna bağlı olarak erişim
hızlannın afimastyla birliktc, gıafik ve dinamik baiımdan daha niıelikli ürünlerin yayınlan-
ması imkanı ortaya çıİmtşııı söz konusu gelişmelere paralel olarak da web (Wortd Wide
Web) tasanmr amaçlı yazılımlar, web programlama kavramr ile birlikte gelişmiştiı Web in-
deks oluşturabilmesi, bil çeşit çoklu ortam ve arayüz sunmasrnın yanı sıra coğrafi mekanlar,
fotoğraflaI, ses, yazı, video, animasyon ve diğer haritalar ile ilişkilendirilebilmektediı Tek-
nolojideki ve buna bağlı olarak da İnterneı hizmetindeki gelişmelerin geldiği bugünkü nok-
tada, statik ve dinamik haritalar yaygın olarak kullarutmaya başlanmıştır.

İntemetin temel felsefesi. yaygın bilgi paylaşımı olduğuna göre, mekansal bilginin paylaşı-
mında da intemetin etkin olarak kultanılabiteceği açüktır. Bu bağlamda yapılan çal§malar
sonucunda web Kartograİya kavramı onaya çıİmışnr IKraak 2002a]. web KartogIafya, in-
ıernet ortamında harita ta§anmr ile uğraşan bir dal olrnakla biİlikte, ıemelde kanografyadaı
bir falkr yoktur. Haritalann eğitici rolünün bilinmesi ve web'in geleceğin yersel referansh
(geospatial) veri ye haritalanrun yayır andığı ortam olması, aıaştırmaların gerek Kanograf-
ya gerekse Web Kanografyasının konusu olan haritann tasanmı, üretimi ve kullanımr konu-
lanna yoğunlaşılmasına neden olmaktadır [Uluğtekin&Bildirici 2002].

l.r . wEB HARiTA TAŞARIMIMN GEREKLiLİĞi

Genel olarak ta§arüm, düa önce varolmayan bir şeyterin yalatılmasıdır. Kanografyada ''ta-
sarım" kelimesi harita elemanlarının işlenmesinden daha çok "açıklık'' ve ''okunaklılığın''
sağlanmasıdıı Bu da mekansal olarak yer alan konulann görsel hiyerarşiye (Bkz. Bölüm 4._])
dikkat edilerek okunaklı ve kapsamlı biİ harita üreıimiyle sağlanır. Bir çok Coğıati Bilgi Sis-
temi (CBs) ve sayısal harita yazıllmı, harita tasarımı araçlannı içermeye baştamıştır ancak
bu, hala yeterli düZeyde değildir

Günümüzde teknolojinin büyük bir hızla gelişmesine karşın. web'de erişim hızı halen sınır-
lıdır. Bunun sebebi teknik olanaksızhklardan çok, kullanıcılann (vt: servis sağlaytcılann) ye-
terli kapasilede donanımlarınrn olmaması nedeniyle. ekonomilıir. Web haritalann dosya bü-
yüklüğüne bağlı olarak yükleme süıesi uzamakiadıı Yapılan aIaştırmalar sonucunda, insa-
noğlunun bilgisayar karşısında sıkılmadan bekleme stiesinin 20 saniye ile sınırlı olduğunun

.ı.18

oıomatik bir harita tasarımı yazıllmının olmaması nedeniyle, tasarımda kullanıcı istek]eıi ve
kullanıcı eğitim düzeyi dikkate alındığında kartografiı uzman sislcmlerinin geliştiritmesi bir
zorunluluktuı Ancak, günümüzde bu amaca hizmet eden yazılıml;udan daha çok, deneyim-
ler ve yeni teknolojilerin getirdiği zorlamalar ışığında geIiştirilmiş bilgi birikiminin paylaşı-
mı söz konusudur. Kartografik uzmaı sisıem yazılımlarının gerçekleştirilememesinin nede-
ni ise kartografyanın sanatsal yanına ilişkin kesin kuralların olmaması ve günümüz ıeknolo-
jisinin klasik kanografik kuramları gerçekleştirememesidiı



belirlenmiş olması da göz önünde bulundurularak, dosya yükleme süresinin mümtün oldu-

ğunca krsıtlü tutulması gerekmektediı Bu nedenle de web haritalarınrn çok büyük dosya bo-

yutlarında olmaması için özel olarak tasallanması gerekmektedir luluğtekin&Bildirici 2002,

URL l].

web haritalan lemelde Statik ye dinami-k hariıalaI olarak sınrflandınlırlar ve aynca bu hari-
talar kendi içlerinde de yalnzca bakrlabilen ve erkileşimli otanlar olmak üzere iki gruba ay-

nlr. Ancak heIhangi bir klasiİ atlastan veya kağıt ortamdan taranarak elde edilen statik ha-

ritalar web ortamında Sunulmak üZere tasarlanmadıklan için okunakslzlıİ, bilgi yoğunluğu.

rent kalitesi vb. problemleri içerater. Günümüzde web'de statik haritalann kullanımı fazla
etkili olmamakla billikte ihtiyaç duyulduğu zaman da bu tür haritalala inıemetten kolayca
ulaşrlabilmesi bir çok kolaylıİ sağlamakıadıı Animasyonlu GIF (Glaphic Intelchange FoI-

mat) dosyalan olarak düzenlenen dinamik haritalar ise yalnızca web tarayıcılan tarafından

kullanılabilen ve görsel olaıak oldukça zengin olmasına karşın diğer formatlara görece daha

küçük boyutlarda olan dosyalardır. oldukça karmaşıt olan gerçek dünya veri tabaru itişkite-

ri 3. boyut olmadan açıklanamaz. web, bu tit haritaların sunulmasr için uygun bir ortamdıl

[Kraak 2002a].

Teknolojik gelişmeler kartogratyaya yeni tasanm teknikleri (animasyonlu haritalal vb.) ve

intemet (erişim. paylaşım) gibi oldukça olumlu olanaklar sunarken, üIetilen haritalann kali-
teSinin düşmesi gibi olumsuzluklara da neden olmaktad[. Bunun sebebi teknolojik getişme-

terin 1'arklı meslek gruplanru kendi harilalannı yapar duruma getirmesidir. Ancak. klasit kar-

tografik tasanm kurallannın bile mevcut yazılımlarla uygulanmasında çeşitli sorunlar var-

ken, tasarım ilkelerinden yoksun ellerden çlkan sonuçlar. haritaların iletişim aIacı (mekansal

verinin bilgi olarak işaletleştirilmesi) olarak tanurılanmalannl ve kullanılmalannı engelle-

mektedir_

Belli bir amaçtaki mekansal bilgi için mekansal verinin elde edilmesi, depolanması, işlenme-

Si ve görselleştidlmesi gerekmektedir. Mekansal bilginin kartografik görselleştirilmesi, veri

tabanlndan gelen verilerin harita veya harita benzeri ürürılere dönüştüIülmeSidir. Görselleş-

tirme işlemi srasında kartografik yöntem ve teknikler kullanrlr. Bu da optimum rasarım,

üIetim ve harita kullanımı için bir çeşit gramer geliştirmek olarak tanımlanabiliı Tasanmı;

mekansal veriniı ötçeği, topografik veya tematik amaçlı kullanımı, verinin nitel veya nicel
karakterinin Sunumu etkilemektedir (BkZ. Bölüm 3) [Uluğtekin&Bildirici 2002]. Aşağıda bu
problemlerin çözümü amacıyla yeni araçlar ve tasarım ilkeleri hakklnda bilgiler derlenmiş-
tir.

2. HARITA KRITERLERI

Mekansal olarak referanslandınlmış coğafi bilginin sunumunda harita, plan, hava fotoğraf-
lan ve uydu görüntüleri kullanılmaktadlr. Bu aıaçlar kullanılırken kanografik kuramlann ve

kartoglafik görselleştirme ilkelerinin uygulanması, coğrafi bilgi iletişiminin tamarnlanma-
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sında rol oynamaktadır. Bir haritanın iyi bir harita otabilmesinin en önemli koşulu, amacna
uygun olarak doğru, eksiksiz, irnlaşılır, okunaklı ve güzel olmasıdıı Bu özellii]ere sahip ha-
ritalan ürelebilmek için diİkate alınması gereken kriterler aşağıda sualanmrştır [Bertin
l983, Uçar 2002, Uluğtekin 2002, URL l |:

Başlık ve Alt Başlık, Yapılan araştırmalara göre haritayl eline alan bir in§an önce oltasrna
bakıp sonra hemen üst krsmına bakarak "başlılt" arar. Bu nedenle baskın ve koyu yazr ile ge-
nellikle haritanın okuma yönüne göre üst krsmına yerleştirilen başlık. amaç hakkında bilgi
verir. Başlıl<, "...Haritası" kelimesini içermemetidir. İşareı tablosunda da yeı alması duru-
munda ise harita amacına bağlı olarak kullanılan birim hakkında bilgi vermelidiı

Ö\ek ve I]zunluk Biimlei: Harita alanı içerisiıde en azından geometrik ölçek bulunmalü-
dır ve söz konusu gösterim mevcut (lkm. iOkm, l00km vb.) birimlere bölünmüş olmalıdıı
Aynca oransal ölçek ( 1:250 000) verilmelidir Göısel olarak dikkat çekmeyen bir alana yer-
leştirilir.

Haitanın Yöneltilmeşi: Gerektiği taktilde coğrati ve manyetit kuzeyi de göstelen, basiıçe
tasarlanmlş bir kuzey oku (ya da daha karmaşık tasaılanmlş bir pusula) kullarularak ya da
ditkat çekmeyecek şekilde gösıerilen enlem boytam çizgiteri ile haritanın yöneltilmesi yapı-
tır. Bir çok durumda ttim enlem-boylam çizgileri yerine harita kenar çerçevesinde görülen
küçük işaretler kullarulu.

Pğeksiyon ve Dalum: Bir haritada kullarulacak projeksiyonun seçimi haritası yapılan ala-
nın genişliğine, şekline ve haritanın amacına bağhdu. Pro3eksiyon seçimi özellikle bölgesel,
kılasal ve yer kiire ölçeğindeki haritalar için önemlidir. Uygun bir pğeksiyonda üretilmiş
biI haritada bil metin kuıusu ile söz konusu projeksiyon sistemi ya da kullanllan datumla il-
gili bilgiler mutlaka verilmelidiı Bu bilgiler haritayı kullananlann haritada oluşan deformas-
yonlan diikate alarak algılamalanıı sağlayacaktır. Bu haritanın kullanılrnasındaki algılama
düzeyini (biliş) anüracaktır.

Kaynak: Haritalar derlenirken kullanılan bilgilerin nereden (atlas, kamu kurumu, özel sek-
tör, web sitesi, vb.) ve ne zaman alındığını betirtir bitgilerin harita üzerinde yer alması gere-
kir. Haritada deniz snın, su toplama-dağıtma çizgileri, topoğIafia gibi temel bilgiler; toprak
tipi, jeoloji, kadastral bilgiler gibi tematik bilgileı ve nüfus, sosyo-ekonomi gibi istatil§et
bilgiler bulunuı Eğer bilgi yayımlanmış bir kaynaktan alınıyorsa bu bilginiı alındığı kaynak
ile ilgiti gerekli tüm bilgileri (kaynak adr, yazan, sayfa nurnarasr, basrm evi, vb.) içeIecek şe-
kiIde kaynak gösterimi yapı|rnalldtI.

350

İşarei Tablosu: Görsel olarak dikkat çekici bir yere yerleştiriliı Başhk ve haritalanan biıim
ya da özellikleri içermelidiı Nüfus yoğunluğu (inŞan/km2) ömek olarak verilebitir Bir da-
ha "işaret tablosu" yazmaya gerek yoktuı Harita alanr içiıde kapah bir kutu biçimiıde hari-
tanın gratik bir elemanı olarak sunumu yapılrr



Haitı Yaalan: Hariıalar yönlendirme. objenin doğası ve glarrk yorumlanabilillik için ye-

telli mikıaIda yer ya da obje isimterini içermetidiı Bu konuda doğa| veya yapay nokta, çiz-
gi ve alansal. objelerin yazılarında geçeıli karlografik geleneklere uyulmalıdır (Bkz. Bölüm
4.3 ).

Görsel Denge: Kanografik ürünlerin görsel etkinliğinin olması gerekir. Bu bağlamda söz
konusu ürünler; graİık ve yazl elemanlaİınr harita alanınr düzenli ve dengeli olarak kullana-
rak, gıafik standanlaİa uygun bir şekilde sunulmalıdır. Harita alanının etkin kullanımı ile
tiim harita alantnın kullanılması, haİitanın amaÇına bağlı olarak en önemli elemanın en bas-

kırı olacak şekitde vurgulanması; nokta, çizgi, alan işaret, yazı tipi ve ıenklerin uyumlu ol-
ması; harita elemanlannın harita alanı içinde kanşıldığa olanak vermeden düzenli bir şekit-
de dağılmasının sağlanması anlaşılmalıdu.

HaitaYazan ve Derleme Taihi: Haitayı yapanın adl ve harilanın tamamlanma tarihini içe-
ren bir metin kutusu bulunmalıdır

Sınırİar ve Haita Çerçevesi: Ha/liala\ glafik olalak tek başına, bağırnsız bir şekitde ifade

edilebilmesi için göze çafpan sınırlarla çevrilmelidiı Çerçeve ise sınırlann içinde kalan da-

ha az baskın olan, pafta ağının sınırlandınldığı işaretlerdir.

Yaı ve İşaretlein Hiyerarşik ()rganizısyonu: Gıafik ve yazılı bitgilerin sunumunda,

önemli bilgiter (birincil bilgiler) baskın olarak gösteriliıken daha az öneme sahip bilgilerin
gösıerirninin de (ikincil bilgiler) haritada karmaşaya neden olmadan yapıtabilmesi belirli ku-

rallar dahilinde gerçekleştirilir. "Zemin-işaret" ilişkisi denen bu kavrama göre obje eleman-

lar yüzey eleman|arına göre daha baskın bir şekilde gösteıiliı. Harita elemanlannın düa çok
ya da daha az baskın yapılmasında glairk değişkenlerden büyüklük, şekil, renk ve dolgu kut-

lanılır.

Konu \treb haritaları olduğu zaman ise alanıı dar olmasr nedeniyle tüm bu bilgilerin kulla-

nılma olasılığı oıtadan kalkmaktadır. Ancak söz konusu bilgilerin hiç yer almadığı ve yuka-

nda arılanlan kaygıları taşımayan bir CBS sonuç ürününe harita denilemeyeceği de tanı§ma
götürmemekıedir. Bu bilgiler ekanda yer kaplamayacak ancak gerektiğinde utaşılacak bi-

çimde web haritaları tasarımlanmalrdrr. Hariıa başhğı ve işaret tablosu hariıanın konusunun

anlaşılmasını sağIar. Grafik ölçek ve geometrik pafta ağınırı olmadığı durumlarda kuzey oku

yönlendirmeyi sağlar. Harita projeksiyonu ve bibtiyografii bilgi ise harita için gereklidir
Tüm bu bilgiter hariıa hakkında genel bir kanı uyandru ve veri tabanına ilişkin meta veri ile
desteklenir işaret tablosu ve harita başlığı tamamıyla isteğe bağlı olarak tasarlanıı

3. HARI1A TASARIMI

Haritalann tasaflmında, görsel (grafık) değişkenler (biçim, büyüklük, yön, beyazlık değeri,

renİ, dolgu) kullamılarak oluşturulan işaletlel ile verinin doğası ileıilmeye çalışllmakıadır.

35r



Her görsel değişkenin ayrı bir algllanış özelliği bululmaktadil. web hariıa tasanmında ise

şeffafl* ve gölge gibi iki yeni görsel değişken düa kullanılmaktadrr.

Hariıada gösterimi yapılan bilgiye temel olan verinin, niıel ve nicel oImak üzere iki karakte-
ristik özelliği va.rdır. Nitel veri yalnızca adlandırmalr (nominal scale) olarak sınıflandınlır
Nicel veri ise aıalıklı (interval scale) veya oransal (rario scale) olarak sınıflandınlabilir. Biı
veri için mutlak sıfıı biliniyorsa veri oransal olarak ölçeklendirilir. Aksi durumda aral*lı sı-
nıflandırma kullanılmaktadır. Sınıf aralıilarının (class intervals) b€lillenmesinde matematik-
§el veya istalistiksel yönıemlerden yarallanrlıı. Aynca nicelii bilgisi kendi içinde mutlak ve
bağıl veri olarak ikiye aynlır ve bunlaıa aiı işarel ıa§anrrılaıı da farklıdır. Nicelik bilgisinin
sürekli veya süreksiz oluşu da kullarulacak harita tipijıi etkileyen faktörlerdendir. Tüm bun-
laıa ek olaralt nite| ve nicel veri arasında bir yerde sıralı (oıdered) veri tanımı da yapılmak-
tadrr. Sıralı veri sınıflandırmasında yalnızca basit hiyelarşi kullanılır. IBertin l983, Ed 200l,
Kraak 2002a. Kraak 2002b, Kraak & ormeling 2003, Robinson 1995, Uluğıekin & Bildiri-
ci 2002]. Gösterimi yapılacak veri/bilginin sınıflandınlmasına bağlı olank kullanılan harita
tipleri ve tasanmlarında dikiat edilecek noktalar aşağıda özetlenmiştil:

Noktasal Vei Hailarzrı., Her bir noktanın, belirli bir coğafyada ölçülmüş bir mullak değe-
ri ifade ettiği hariıalardıı Ömek olarak nüfus konusu ele alındığında nokıasal veri haritala-
n, nokta yoğunluğu nüfus yoğunluğunu gö§terecek biçimde her bir noktanın mutlak değer
gösterdiği haritalaI (dot maps) olarak karşımrza çıtabitmektedirler. Bu tür haİitalaIda;

o her bir noktanın ne kadar değer ile gösleriteceği (ölçektendirme ve ıasanm problemi),
a noktanın grafik işalet boyuıu (ölçek problemi),
a noktalann yerleşeceği yerler (tasarım problemi) gibi sorulann cevaplanması gerek-

mektedir.

oransal işareıli hariıalar (pfoportional point (or square) symbol map or gladuated symbol
map). hem niıel hem de nicel veriniı sunumunda kullanrlıIlal. Bu tür halilalarda işaIet bü-
yüklüğü nicel bilgiyi (bir noktaya ilişkin istatistiİset bilgi) gösterirken. ıenk kullanılarak ni-
tel bilgi de verilir. Ayrıca bu hariıalar bar. daire, kare, üçgen vb- şekitterin kullanıldığı ve nü-
fus bilgisinin mutlak değel olaıak gö§teritdiği haritalardıı Farklı renkler ile niıeliksel bilgi
gösıerilebiliı Verinin çok büyük olduğu durumlarda küp ve küre kullanılabilir ama kultaru-
cı düzeyine bağlı olalak algtlama§ı kolay olmadığı için taysiye edilmez. Bu tip hariıalarda
da;

. en büyük (veya en küçük) işaret büyüklüğünün ne olacağı (tasanm problemi),
a her bir sınıf değerinin ne olacağı (ölçeklendirme probtemi),
a işaİetin harita üzerindeki yeri (diğer işaıeıleıle uyumu),
. işaIet i|e gerçek bilgisi arasındaki itişkinin kurulup kurulamadığı kontrol edilmelidir

Bu tür işaretlerin CBs ortamında tasanmlanmaları kolaydır.

Çizgisel Vei Harialın: Uygun karakterdeki verilerin çizgisel olaIak ifade edildiği harita-
lardır Bu tür haritalarda, oransal çizgi işaretler ulaşım miİtan gibi niceliksel verilerin gös-
terilmesinde kullanılabildiği gibi hiyeraışik olarak sıralı çizgi işaletler de niıel verinin gös-

ıi,



ıerilmesinde kutlanılmaktadıı Aynca yine bu grupta ele alabilecek akış harita|arıyla (flow

map) ise hem nicel veri (çizgi kalıntıtlan ula§ırrvtaşıma miktarı gibi değeıter göslerir) hem

de yön aynı anda gösterilebilmektedir Gijç ve trafık yoğunluğu haritalan bu gruba ömek ola-

rak verilebiliı Çizgisel veri haıitalannda;
a en büyük (veya en küçük) çizgi katmlığınrn ne olacağına (tasanm Problemi),
o hangi değerin hangi büyüklüğe karşıtık geleceğine (ölçeklendirme problerni),

o çizgilerin (zaman zaman eğrilerin) nasıl yerleştiİileceğine (rasanm problemi),

ı çizgi işaretlerin birbirleri ile kombinasyonuna ditkat edilmetidiİ. Aksi taktirde kolay-

lıkla kanşıklıklar meydana getebilir ve bu da haritanın doğru olarak anlaşılmasını cn-

getter. Bu tür harilalar, CBS onamında tasanmlanırı oldukça zor olmasına karşın, ni-

teliksel bilginin adlandırmalı ve sıralr olaıak sunumu için çok uygundur.

Alansal Vei Hariııran., Belirli bir alana ait verilerin yine bu alan üzerinde renk ya da doku

değişkenleri uygulanarak görselleştirilmesiyle etde edilen haritalaldır. Arazi ve toPrak kulla-

nımı gibi adlandırmalı bilginin sunumu için mozait harita olarak da adlandınlan renili ha-

rita (cholochromatic map) kutlanır. Bu tü haritalar CBS ortamında ve fiziksel coğrafyada

birim olarak kullanılan mekanların birbirinden ayfi edilmesi amacıyla kullanılıı Birim alan-

lar arasındaki bağıl niceliksel bilgileri sunan haritalar ise rent tonlu haritalar (choropleth

map) olarak adlandınlıı

Hacimsel Vei llariralan., İstatistiisel ölçmeler, metrekareye düşen yağış miktan veya nü-

fus yoğunluğu gibi mekana ilişkin verilerin sunulduğu haritalardf. Bu iür verilerin sunu-

munda, genel olalak sıralı, aralıklı ve oransal nicel veri için renk ıonlu haritalar (choropleü

map) kutlanılııken. yüksekliklerin ve sıcaklrk veriterinin sunulmasında ise eş değeı eğıili
(i§otine or isopleth map) haritalaı kullanılır kanogramlaı ve istatistiksel yüzeyler niceliksel
verilerin işlendiği haritalara örnektil. Bu tiir uygulamalarda kullanılan dalum, enterpolıı<yon

yöntemi ve sınıflandırma önemlidir. Aynca bu tiir hariıalar tasanrrüanırken,

a sınıflandırmayöntemi,
o sınrf sayısı,
ı sıruflandırma ara[ığı,
. ne tip bir işaret tablosu kullanıtacağı düşünütmelidir. Bu bilgilerin süıekli (yükseklik

bitgisi) veya süreksiz (nüfus bitgisi) otuşu işaret tasarrmını etkiler

Zamansal Vei Haialan: Verinin/bilginiı betli periyotlaldaki halinin ardışık hariıalar ve-

ya dinamik (animasyonlu) ,olarak haritataıda kullarırtması ile elde edilen hariıalardıı Ani-
masyonlu haritalar hem mekan hem de öznitelik değişiİliğini zaman faktörüne göre vermek-

ıediı Ömek <ilarak. VRML uygulamalan -model içinde yürüme veya uçma- verilebitir Ani-
masyonlu hzıritaların tasanmında;

a sunum penceresi boyuılanna.
a dosya boyutuna,
o animasyonun zaman aıalıklannm ve hızrnın ne olacağına,
a kullanıcı yönetiminin olup olmayacağına,
ı kullanlcının kendini kaybolmadan yönlendaebilmesini sağlanmasına,

a kullaıılacak birim ve bu gibi özelliklere di*kal edilmelidiı
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Siber Harilılar: Web ortamr aracılığı ile haritalar "metafor*" olarak yeniden yaşannmtza
girmiş ve günümüzde siber coğafya, siber uzay ve dolayısr ile sibel harita gibi kavramlar
onaya çükmışıır. Siber haritalar genelde. bilgisayar iletişim ağınrn daha özelde ise intemet ya
da web gibi bilgisayarlann aıka planında kalan onamlann mekansal doğasını sunan ve su-
num aşamasında kanografik kurallan uygulayan haritalardır (web sitelerinin haıitalan, mev-
cut şitelerde yönlendiıme arnacıyla kullanı|an hariıatal...vb.) [t]RL 2].

4. WEB HARITALARININ TASARIMI

Dosya büyüklükleri başka biı bilgisayara yüklenme sairesini e*ilediği için web haritalann_
da kullanılan onamn özelliklerine bağlı olarak genelleştirme yapılmalıdıı Web hariıa içe-
riklerinin azalnlması için haritanın amacına bağlı olaıak ana hatlan ile içerik oluşturulur, ha-
rita elemanlan üzerinde aktif nokıalar yaratılarak veya imleç yardımı ile temel harita bilgi-
leri eklenir Haritanın destekleyici içeriği olan hariıa kenar bilgileri, işaret ıablosu, pafta ağı,
açıklayıcı resimleı, grafiiler ve gerektiğinde açılan menüler ise kullanıcınuı direkt olarak ih-
tiyacı olmayan ama istenince ulaşılabilen bilgilerdir.

Harita içeriği tamamen ölçeğe bağlıdıı Ekıan ölçeğinin çok fazla kiiçüllülmesi bilgilerin
okunaklılıklannl düşiirürken, ölçeğin çok fazla büyütütmesi de kullanıcının yön bulma ola-
nağını yitirmesine neden olur. Web haritalarında kullanılan ölçeklendirmeIerden biri olan ha-
rita içeriğinin değişrnediği "statilt lineer ölçeklendirme"de yalnlzca istenen alan büyük gö-
rülmektedir. "statik basamaklı ölçeklendirme"de ise her bir harita belti bir ölçek veya ö|çek
aıalığı için tasarlanür ve kullanıci isteğine bağlı olarak bu aralığa giren haritalar seçilir. Bü-
yüıeç etkisi yaratan ba görüntünün ekanda dolaşmasl ve alhnda daha büyük ölçekte çizil-
miş bir haıiıayı gösıermesi gibi teknikler de bu gruba gireı Üçüncü ölçeklendirme biçimi

*Metafor: 1ing: Metaphor) "Eğretileme: orıak bi! takım anlambirimcit]e. kapsadıklaİından alalarında
eşdeğe.lik ilişkisi kurulaı iki sözcükten birini anlamca değiştiİerek ve kaİşıla§ıırma öğele.ini
kaldıraraİ kullanma; bu yoldan anlam aktarma; bu sü.ecin ürünü" (Vardar ve diğer|eri l978)

_ı_§.l

Web haritalan geniş kanlımlı paylaşım amacıyla yapılan haritalardu ve tasanmlaflnda etkl
leşim, animasyon ve mulıimedya (ses, resim, video, yazı) gibi özel olan;ıklar kullanılabil-
mektedir. Ancak kullanılan ortam öZellikleri nedeni ile bazı krsıtlamalar oluşmaktadıı Tek-
nolojik gelişmeleı kullanrlan donanımlan küçülttükçe, tasanm yaPrlacak alanın daralma§ı
yeni bir problemi ortaya çıkmaktdıı Tasanm yapılacak ekran alanının dalhğı, üzerinden öl
çü ahnamaması problemleri, büyütme ve küçülıme fonksiyonlannın yardımı ile giderilmeye

çalışılsa da ekan ve renk çözünürlüğü hala sınırlı sayıda detayın görülmesine olanak tanı-
maktadır. Kullarıılan web haritalarının tasanm kalitesi ve doğrutuğu ayn bir problemdiı De-
ğişik kuIIanıcılar istediği gibi haritaları tasarlaI, oluşturur ve web onamında dağıtabiliI. An-
cak web'den elde edilen geometrik ve temaıik bilginin doğruluğu ıanışmalıdır. Aşağıda web
harita tasarımında ele alınması gereken konular özetlenmiştin
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"dinamik ölçeklendirme"dir. Bu tür ölçeklendirmede yeniden işaretleştirme veya srnrflandır-
ma yaparak tasanma yeniden başlanması söz konusudul. Ölçeğe bağlı olalak veri tabanın-
dan harita içeriği otuşturulur ve hatta kartografik işaletler de ölçeğe bağh olarak tamamen
değişıiıilir [Uluğtekin&Bildirici 2002, Worm 2002].

Amaç ve ölçek faktörlerine sıkı sıkıya bağlı olan kanogıafik genelleştirme işlemlerinden ba-

sitleştirme ve elimine etme (Seçme) işlemlerinin dışındaki geometrik birleştirme, abanma,

öteleme, vulgulama ve kavramsal birleştirme CBS yazılımları kullanılarak gerçekleştirile-
memektedir. Ölçeklendirme düzeyterine göre yapl]an genelleştirmede belli bir alandan daha

küçük objelerin otomatik silinmesi gibi olanaklar veren algoritmalar kullanllmaktadf. BaZı
yazılımlarla haritalarda ölçeklendirrne düzeyine bağh olarak yazı optimizasyonu da yapll-
maktadıı [Bildirici, 2000]. Yer isimlerinin genelleştirmesi, birbirini örten yazılaldan tabaka

özelliklerine bağh olarak önemli olanın gösterilmesi uygulaması ise bir çok eksikliğine kar-

şın, genelleştirme otomaşyonunda web haritalannın tasaıımı için, kullanllabilir biT yöntem-

dir. web haritalarının genelleştirmesi otomatik genelleşlirme araçlannln oluşturulamamasr
nedeniyle hala problemlidir.

4.2. wEB HARİTALARıNıN işannrırşriniı-ılıcsi

Genelleştirme düzeyinin yani harita içeriğinin belirlenebilmesi için "bilginin sunulacağı (de-

fault) ölçek" belirtenmelidir. Bu ölçek istenilen harita içeriğini ve doğıuluğu belirleyecektir.
Web haritalannda da analog haritalarda olduğu gibi mekansal bilgi için gerekli konumsal

doğruluğun bilinmesi gerekiı DiğeI haritalalda olduğu gibi konumsal doğruluğa ek olarak

Semantik (tematik) doğruluk hakkındaki bilgi de çok önemlidir. Harita işaretlerinin seman-

tik doğrutuğu gafik değişkenlerin seçimine ve çeşitli kombinasyonlanna bağlıdır. Web ha-

ritalannrn tasanmında oldukça basit, kullanıcının atışkrn olduğu, açıklama istemeyen işaret-

ler kultanılmalıdır. Mavinin su bilgisi. yeşilin orman ve ekin için kullanılması ömek olarak
verilebilir. Ancak bazı durumlarda işaret lablosunun veya imleç üzerine getdiğinde bilgi ve-

ren işaretlerin kullanllmasl bir zorunluluktuı

Harita taŞanmında "Noktasal işaretler", daha çok işaret tablosu gerektirmemesi ve ko|ay

anlaşılabilmesi nedeniyle resimsel işaretlel olarak kullanılrr. Bu tür işaIetler ekranda okuna-

bilirliği artımak amacıyla büyük tasarlandıklan için çok yer kaplar ve başka bilgilerin ka-

panmasrna neden olur. Geometrik (abstract) işaretlel mutlaka işaret tablosu gerektirmesine

karşın web tasarım yazllrmlannın çoğu bu basit geometriİ şekilleri üretme araÇına sahiptiı
Harfler veya rakamlar özellikle web haritalarında çok kullanılmaktadır ancak harita üzerin-

de açıklanmalan gereklidir. "Çizgisel işarett€r" kullanılırken çok ince ve fazla eğimli çiz-
giset işaletle.de yön ve dok-u gibi grafik değişkenlerin kullanılması önerilmez. "Alansal işa,
retıer" grafik değişkenlerden renk, doku, biçim, yön kullanlla.ak tasallanrı Biı çok yazılım
alan içini doldurma (tarama) aracını içeriı Ancak bunların bilinçsiz kullanımı semantik yan-

hşlıklara ve harita dosya boyutunun büyümesine neden olur [Uluğtekin&Bildirici 2002].

355



4.3. wEB HARITA GORUNTUSU

Harita üzerindeki bilgi dağınrk olmamall, haritanln görüntüsü çekici, eğlenceli, kullanışlı ve
güzel olmalıdır. Harita dengeli olmalı, amacı tarnamıyla içermeli ve kullanıcı isteklerini kar-

şılamalıdır. Etkili iletişim için anlaşılır olmahdıı Çizgi objelerde çizgi tipleıi ile, yazılarda
harflerin tipleri ve büyüklükleriyle sunulacak bilginin önemi renkler kullanılanarak vurgu-
lanmalıdır İşaretler doğru seçilmeli ve belirsizlik yaIatmamalı ve özellikle yazl boyutu ko-
nusunda son kullanıcı dikkate alınmahdır

Uzerinde açı*lama yazıları olmayan bir harita düşünülemez. En aztndan coğTafi yeı isimle-
ri, yükseklik değerleri vb. yazılı bilgiler diğer grafik işaretlerin yanında yer almalıdır veya
imleç yardımı ile tanrmlarrmalıdıı web'de sunulacak haritalaİ rastel formatrna çevrileceği
için kağıt baskıda okunabilen yazı büyükIükleri ekran haritalannda okunamaz. PC'terde mi-
nimum yazı boyutu 7 punto olma|ıdır. Daha küçük yazllal okunaksızdrr. Doğal ve doğal ol-
mayan objelerin aylnmı italik ve dik yazı ile yapılabilir. Ancak web haritalarında doğal ob-
jelerin akışı yönünde italik yazıtmalan iyi sonuç vermemektediı Bu konuda dikkatli olun-
mahdu. Yazrda gölge kullarulması hem okunaklılığı bozmakta hem de dosya bo}.utunu bü-
yütmektediİ Aİcak uydu görünlüleri üzerindeki yazllarda gölge kullanllması hariıaııın oku-
naklılığını anınr. Hadta yazısının çok fazla o]ması durumunda istenildiğinde açıhpftapaü-
labilen yazı tabakası kuIlanılmalıdır. Aynca web haritalan üzerindeki yazılarda Sans-serif
(ömeğin Arial) tavsiye ediIirken, basılı materyal üzerinde serif (ömeğin Times New Roman)
tavsiye edilmektedi[ Büyük harflerle yazılan yazılar okuma sıktnt|Sına neden olmaktadıI.
YaZı yazlhken, kartoglafiİ kurallara, yazı tipine (geniş-dar, ince,-kalın vb.), yönüne Ve ko-
numuna dikkat edilmelidir [Knak 2002b, URL l, Worm 2002].

İletişimi iyi bir haita oluşturmak demek bol bol renk kullanmak demek değiidir, bu aşama_
da "kontIasl"a da dikkaı etmek gerekİ. Haritanrn amacrna bağlı olarak gösterimi yapılan tiim
bilgiler aynı önem derecesinde değildiı Bu durumda "görsel hiyerarşi" veya "zemin-işaret"
ilişkisine dikkat editmelidiı Rent tonlu haritalann açık zemin üzerindeki sunumu koyu ze-
mindeki sunumundan daha iyidir. Götgelendirilmiş zemin, yüksekliklerin gösteriminde düa
.,z|ı yorumlama yaprlmasnı sağlai Amaç ile doğrudan ilişkili o|rnadığı durumlarda bile
gölgelendirmc, harita elemanlannın sunumu için iyi bir zemindir IKraak&Ormeling 2003,
Uluğtekin&Bildirici 2002].

Renk seçimindc ve işaret tablosunun tasanmlnda basit çöZümlel oluşturulmalldır. Eğer he-
det', yapılan analiz sonucunu paylaşmak ise kullanıcıda oluşturacağı algllama düZeyinin ta-
sanmlanan harita ile örtüşmesi ve kı§a sürede algılanması için en fazla yedi renk kullarulma-
sı önerilmektedir. Zemin rengi olarak mavi, san ve yeşil ortada, klrmrzl önde ve vurgulayl-
cı bir rent olarak kullanılabilir. Renk tonlan kullanıldığı zaman, bir atada olduklannda fark
edilebilen ton (beyazlık değeri) değişirnleri farklı yerlerde algılanmayabilir bu nedenle renk
seçimi yapılırken haritanın tümü göz önünde bulundurulmahdır. Aynca renkIerin dilinin ot-
duğu ve kültürlere göre anlam değiştirdiği unululmamalıdıı Renk seçiminde, doymuş renk-
lerin ku]lanrmının gözün yorulmasına neden olduğuna, yazı renklerinin okunaklılığı etkile-
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meyecek şekilde olması gelektiğine, zemin rengi ile yazının uyum içinde olmasııa ve zemin
değişmesi durumlannda yazı okunaklılığının sağlanmasına dikkat edilmelidiı [Allan &Fe-
ringa 2003].

Tüm bunlara ek olarak, arıalog haritalann değişmez bir parçası olan işalet tablosu (lejand),

yeı azlığı nedeniyle genel olarak web haritalarında doğrudan gösterilmemekte, haritanın uy-
gun bir yerinde bulunan bir bağlanİ ile istenirŞe ayn bt pencelede (pop-up window) göste-

rilmektedir (Bkz. Bötüm2).

4.4. wEB HARiTA PAYLAşIMI

Çeşitti platform, format ve donanım]arda alınan web haritalannün görüntiileri aynı olrnamak-

tadır. Kartografik tasarımın etkinliği farklı ortamlarda görüntülenecek tasarımrn nasrl o]ma-

sı üzerine düşünülmesi ile artınlabiliı. Kullanıcı kendisine göre kontrast, çözünürlük, renk

dengesini ayarlamatldır. Web tarayıcılannda veri aktarlmnda kolaylık sağlaması açlslndan

sıkıştınlmış re§im dosyalan kullanılıı İntemet üzerinden harita paylaşımında, intemet tara-

yıcılannın da desteklediği GIF ve JPEG (Joint Pholographic Exchange GIoup) glafik dosya

formatlan çok yaygın olarak kullanıhr 256 renk destekleyen GIF formah web'de çizgisel
haritalann sunumu için çoğu kez yeıerlidir GIF formalının animasyonlu (animaıed GIF) bi-

çimi de olup, dinamik harita sunumunda yaygın olarak kullanılmakradır. l6 milyon renk des-

teği olan JPEG formaİ ise tiPik özellikleri gereği, daha çok uydu görüntüleri gibi fotoglafik
görüntüler için uygunduı

Harita tasarrmcrsr, günümüZde her web kullanıclsınln renkli bir monilörü olduğunu ve kul-
landığı web tarayıcısının 600x80O piksel ekran boyutlannda l6 milyon renk görüntüteyebit-

diğini rahatlıkla kabul edebiliı Harita tasanmçısı, web kullanlcılarının onalama renk konfi-
gürasyonunu göz önüne almalıdır. Bilgisayarda renk oluşumu, kullanllan ekran kartr ve mo-

nitöre bağll olup, donanım kalitesine göre önemli derecede renk farkhlrklan ile karşllaşıl-
maktadıı Ziyaretçi sayılannı izleme hizmeti velen sitelerden istenirse kullanıcılar hakkrnda

tasanm açıslndan önemli bilgilere ulaşllabilmektediı Bu şekilde tasanmcr, kullanıcılannn
ekran çözünürlükleri, renk derintikleri, ekran boyutlan hakklnda istatistiksel verilere ulaşa-

bilir ve bu doğrultuda ürünlerini yönlendirebiliı

Web haritalannın çözünürlüğü erişim hızı nedeniyle genel olarak 75 dpi (Dots Per Inçh) ve-

ya 72 ppi (Pixels Per linear Inch) dir IURL l ]. Bu nedenle haritalann daha hassas tasanm-

lanmasrnrn dosya boyufunu büyütmekten başka bir avantajı bulunmamaktadır. Ançak bu ha-

ritalann kullanıcılal tarafından analog çıkrşl allnırsa, çöZünüİlüğün yetersiz olmasl nedeniy-

le. kalite kaybı oluşmaktadır. Bu problem de çıkış alınması durumunda daha yüksek çözü-
nürlüktü bir haritaya bağlantl verilerek ya da PDF (Ponabte Document Format) formatı kul-

lanllalak çöZülmektedir IURL 3].
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5. SONUÇ VE ONERILER

Web haritalannın paylaşımında dikkat edilmesi gerekcn kurallar gIafik olduğu kadar dona-
nımla da ilişkilidir. Web haritası üretmeden önce bilgisayar ayarlannın kontrol edilmesi (ren-

gin partaktığı, beyazlık değeri, ekan gamma ayan vb.) gerekir. Aynca tasarlanan haritarun
bilgisayara yükJeme süIesini azaltmak ye kullanrcıyı kaçrmamak amacıyla dosya boyutunun
küçük olmasına dikkat edilmelidiı Harita yüklenme süresinin uzayacağı durumlarda sayfa
düzeninde sözel bilgilere yer vermek bekleme süresinin değerlendirilmesini sağlayacaktıı

Hariıa kullanımının amacı; bilgi elde edip bu bitginin analizini. sentezini ve sunumunu yap-
maküL Bu durumda web haritalannın tasarrmr kadar iletilen bilgilerin doğrutuğu, güncetli-

ği, kullanıcı grubu isteklerini yerine getirip getirmediği, kullanıcı seviyesini göz önüne ahp
almadığına da dikkat edilmelidiı Aynca üreıiciler için ürün ücreti, bilgi güvenliği ve telif
hakları. çoğaltma ve kullaııım koşullannın nasıl olacağı gibi bir çok probleme de yanlt araıI-

malıdır.

Bu çalışmada, web harita tasanmına bir yaklaşım ele a]ınmıştıı. Ancak yapılan uygulamalar
sonucunda, bu çalışmada yer alan tüm tasanm önerileri gerçekleştirilse bile sonuçların kar-
tografiİ iletişim açısından yetersiz kalabileceği anlaşılmıştır. Bu sorunu aşmak amacıyla uZ-
man kartografik sistemlerin geliştirilmesi konusundaki araştırmalar anırılmalıdır. Unutulma-
malıdır ki. cBs analizleri sonucu üretilen haritalar kullanıcılar icin tasarımlanır.
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